Muratorius, Anecdotorum Latinorum t. II.

Fortunatus hic memoratus alius a Fortunato non est, quem infula Pictaviensis Ecclesiæ, quem Christianæ poetices ornamenta, æternitate donarunt: plura ab eo profecta ingenii ac eruditionis monumenta ad nostram usque ætatem servata sunt non sine magna illius commendatione, quod barbaris

A omnino temporibus æquales alios scriptores superaverit.

Gulielmus Cave, in Historia literaria Scriptorum ecclesiasticorum, Coloniae, Allobrog., in sæc. Eutychemo.

Multa conscripsit (Fortunatus) partim poetica, partim historica. Vim illius poeticam sic dilaudat Barthius, Adv. l. iv, c. 3. *Mazimi ingenii vates, etc.*

VENANTII HON. CLEM. FORTUNATI

PICTAVIENSIS EPISCOPI

OPERUM OMNIUM

PARS PRIMA,

BROWERIANAM EDITIONEM COMPLECTENS.

MISCELLANEA.

Prologus.

DOMNO * SANCTO ET DOTE MÉRITORUM SACRIS ALTARIBUS ASCITO PARITER, ET EDUCTO,
GREGORIO PAPÆ ^b FORTUNATUS.

[Fortunatus Gregorio, Turonensi antistiti, qui magnopere a se contenderat et adjuraverat ut carmina sua in unum collecta volumen ederet, hac se epistola excusat, et imperitium suam ac negotia præterdit, quibus distentus eadem minus perpolire potuerat. Ad extremum cedit poscenti, et ejus in se benevolentiam ac voluntatem graviolem declarat fuisse, quam timorem suum et verecundiam. Data occasione, iter quod ex Italia in Galliam contenderat describit.]

Acuminum suorum luculenta veteris ætatis ingenia ^B claris * operibus celebratura, ac posteris stupore coram ^c qui, natura fervidi, curatura fulgidi, usu ^d atriti, ausu securi, ore facundi, more festivi, præ-

laudanda, reliquere vestigia: certe illi inventione providi, partitione serii, distributione librati, epilo-

* In exemplari Calaritano sic legitur hic titulus: *Viro apostolico et prædicando papæ*; ex Brow.

^b Hæc epistola, quæ Operibus Fortunati præfigitur, dedicatoriæ locum habet. Scribitur eadem ad Gregorium, pontificem Turonensem, amicissimum ipsius Fortunati, ut hujus in Vita diximus, n. 67 et seq. Nonnulli, titulo decepti, opinati sunt hunc esse Magnum Gregorium, Rom. pontificem, in primis a veritate aberrantes. Nam ut præteream aliunde non constare ullam cum Fortunato et Gregorio M. amicitie necessitudinem, aut litterarum usum intercessisse, cum e contra tantam amicitie conjunctionem et vitæ totius consuetudinem eidem cum Gregorio Turonensi interfuisse certum omnino sit, a quo ad scribendum sæpius extimulatum se fuisse profiteatur, sive potius invitatum amicitie ipsius jure, ac nomine, ut illud etiam præteream, Gregorium M. pene extremo Vitæ Fortunati tempore Romanam sedem conscendisse et tenuisse, certe obstestatio qua Gregorius adjurat Fortunatum sub *testificatione divini mysterii, et splendore virtutum beatissimi Martini*, ut scripta a se poemata ederet, satis declarat eum qui sic adjurabat, non Rom. pontificem, sed Turonensem fuisse.

Neque vero insolens erat iis temporibus ut aliarum quoque Ecclesiarum episcopi, præter sum. pontificem, papæ nomine decorarentur, quin et apostu-

lici nominarentur, ut satis ostendit ipsius Fortunati epistola, qua scribens ad Euphronium, episcopum item Turonensem, sic incipit: *Damno sancto et meritis apostolico domno, et duplici Patri Euphronio papæ Fortunatus.*

^C Quamvis autem sedes omnes episcopales apostolicæ nominarentur, cum id tamen simpliciter et absolute enuntiabatur, quin privatæ Ecclesiæ, aut sedis, vel episcopi nomen adderetur, Rom. pontifex solebat indicari. Ita Charibertus rex cum ad eum Nuncupatus presbyter venisset, Leontii, Burdegalensis episcopi, ejusque comprovincialium nomine, atque ita eundem salutasset: *Sedes apostolica eminentiæ tuæ salutem mitti uberrimam*, respondit rex: *Nunquid Romanam adisti urbem, ut papæ illius nobis salutem deferat?* ut refert Gregorius Turon., lib. iv. Hist. Franc., cap. 26. Atque ut Rom. sedes per excellentiam sedes apostolica nominabatur, usu apud Francos recepto, ita papæ nomen per autonomasiam Rom. pontifici tribuebatur. Sed de his plura Coingtius, ad an. 562, n. 10 et 11. Hæc autem epistola ad Gregor. Turon. desideratur in Ven. Edit

^c Deest eorum in duob. Codd. Vat.

^d In duob. Codd. Vat., usu triti, ausu securior^e freti, vel potius, ausu securi, ore freti.

* In uno Codd. Vat., operibus celebrata.

gorum calce jucundi, colæ ^a fonte proflii, commate ^A succiso venusti, tropis, paradigmis, ^b periodicis, epicherematibus coronati pariter et ^c cothurnati, tale sui canentes dederunt specimen, ut adhuc nostro tempore quasi sibi posthumi vivere credantur, et si non carne, vel carmine. Quibus ^d licet sors [mors] finem tulerit, tamen cum dicta ^e permanent, vivacis memoriæ de mortuis aliquid mors reliquit, nec totam usquequam sepelivit in tumulo, cui restat liberum et vel lingua vivat in mundo, hoc nesciens avara mors auferre cum funere, quod per ora viventium defunctum ^f videt ^g currere si non pede, poemate. In hoc tamen melius superata mors invida, si sermone senserit, et mercede se bis victam. Sed sicut hi quos clara linguæ jactat lux illustres, quorum dicta celari fuerat aperte damnum ^h pati, et qui ^B pomposæ facundiæ florulenta germina nisi misissent in publicum, fecerant peculatum ⁱ, merito famæ radios per quæque traxerunt, ut peragrantes omnia, quæcunque magis ^j carmine loca innotescerent, laus augetur, ita sit eis consultius, si occultantur taciti, qui fastidiri poterunt ^k revelati. Nec tantum [tam] exprobrabile est nesciri, quod horreat, quam patere ^l quod urat; minorisque dispendii celata videatur inscilia quam prolata, quia illic obstat pudor, ne prodatur notitia, hic audacia proditur, ut ingerat notam. Unde, vir apostolice prædicande papa Gregori, quia ^m

^a Calarit., *scholæ*, ut refert Browerus. *Cola vero fit, cum sententia sensum præstat, sed adhuc aliquid de sententiæ plenitudine superest, et mediam distinctionem vocamus, quod punctum ad mediam litteram ponimus.* Papias, ms. Bitur., apud Duffres.

^b Hæc vox *periodis* deest in uno Cod. Vat.

^c Unus Cod. Vat., *pariter et Cothurni.*

^d Unus Cod. Vat., *quos licet sine tulerit.* Alius, *quos licet t sors sine tulerit.*

^e Edit. Paris., *eorum dicta.*

^f Unus Codd. Vat., *defunctos videt currere.*

^g Edit. Paris. *defunctus videtur.*

^h Unus ms. Cod. Vat., *quo fuerat damnatum pati, dicta celari; alius, quorum fuerat aperte damnatum ce.; tertius, facta celari.*

ⁱ Edit. Paris., *abditum fecerant peculium.*

^j Duo Codd. Vat., *quidquid magis carmina; tertius, quidquid magis carmine locis innotescerent.*

^k Unus Cod. Vat., *potuerunt revelati.*

^l Tres mss. Codd. Vat., *quam patesci.*

^m Tres mss. Codd. Vat., *viritim.*

ⁿ Tres mss. Codd. Vat., *impos.*

^o Athesis, et Brinta, quæ et Medoacus minor appellatur, ab Alpibus Rheticis exortit fluvii, in sinum Adriaticum, per diversa ostia illabuntur.

^p Plavis fluvius, ultra Altinum, et Tarvisium, et proximis montibus præcipiti cursu delabitur, tum æquali lumine in sinum Venetum se evolvit.

^q Liguentia flumen est ultra Opitergium, Tarvisinum agrum a Forojulensi provincia dividens.

^r Tiliamentum, annis in Venetorum Carnorumque finibus, de quo Cluver. In Ital. antiqua.

^s Cluverius, Ital. antiquæ lib. 1, c. 20, animalverit Alpes Noricas non recte a Fortunato et Paulo Diacono Alpes Julias nominari, cum hæc, inquit, apud Fontis Frigidi, *Nauptique amnium fuerint inter Carnos, et Pannoniam.* Censet igitur hoc vocabulum inditum Alpibus Noricis ab hominibus avi posterioris, ex propinqui oppidi nomine, quod *Julium Carnicum* appellabatur, vel ex antiqua inscriptione, quæ exstat in ipsis faucibus Alpium Noricarum, C. Cæsa-

viriliter flagitas, ut quædam ex opusculis imperitiæ meæ tibi transferenda proferrem, nugarum mearum admiror te amore seduci. Quæ cum prolata fuerint, nec mirari poterunt, nec amari. Præsertim quod ego imperitus ^a de Ravena progrediens Padum, Athesim ^o, Brintam, Plavem ^p, Liguentiam ^q, Tiliamentumque ^r tranans per Alpem ^s Juliam pendulus, montanis anfractibus, Drauum ^t, Norico; Oenum ^u Breonis, Liccam ^v Bojaria, Danubium, Alemania, Rhenum, Germania transiens, ac post Musellam ^x, Mosam ^y, Axonam ^z, et Sequanam ^{aa}, Ligerim, et Garomnam, Aquitanicæ maxima fluentia, transmittens, Pyrenæis occurrens, Julio mense nivosis, pene aut equitando, aut dormitando conscripserim. Ubi, inter Barbaros longo tractu gradiens, aut via fessus, aut crapula brumali sub frigore, Musa hortante, nescio gelida magis, an ebria, novus Orpheus lyricus silvæ voces dabam, silva reddebat ^{bb}. Quid inter hæc extensa viatica consulte dici poterit, censor ipse mensura, ubi non urgebat ^{cc} vel metus ex iudice, vel probabat usus ex lege, nec invitabat favor ex comite, nec emendabat lector ex arte? ubi mihi tantumdem valebat raucum gemere, quod cantare, apud quos nihil dispar ^{dd} erat aut stridor anseris, aut cænor oloris; sola sæpe bombicans, barbaros leudos ^{ee} harpa relidebat ^{ff} ut inter illos egomet non musicus poeta, sed muricus, deroso ^a flore carmi-

ris nomine insigni.

^t Drauus fluvius in Norico, seu Alpibus Noricis ortus, in Danubium se evolvit.

^u Oeno, sive, ut Cluverius, C. S. Vind., et Nor., putat esse legendum, Aeno, Vindelicos a Noricis ad Orientem determinabat. Additur *Breonis*, propter Breunos populos, qui illud flumen accolebant, de quibus Plinius, lib. iii, cap. 20. Horum meminit et Tranquil., in Tib., c. 9 et Horat., lib. iv, od. 14. Hinc idem Fortunatus, in Vita sancti Martini, lib. iv, inquit:

Si vacat ire viam; neque te Bajoarius obstat:
Qua vicina sedent Breonum loca, perge per Alpes,
Ingrediens, rapido qua gurgite volvitur Oenus.

^v *Licca Bojaria, seu Lecho*, flumen, de quo Eginardus in Vita Caroli Magni: *Lechus, ait, fluvius Bajoarios ab Alemanis dividit.* In uno Cod. Vat., *Liccam Bavaria.*

^x Mosella fluvius Gallicæ ex Monte Vosego ortus, haud procul ab Araris fontibus per *Mediomatrices, Theodonis villam, Augustam Treverorum, et Confluentia, in Rhenum infuit*, ut legitur in notis ad Auson., edyl. 10, opera Juliani Floridi Can. Carnot. editum.

^y Mosa, Rhenorum inter et Treverorum urbes delatit, utramque dioccesim disjungens. Eadem in Oceanum Germanicum se exonerat.

^z Axona Campanicæ Catalaunensis fluvius est, qui, Suessionibus irrigatis, Isaræ admiscetur juxta oppidum Compendium.

^{aa} Ligeris, vulgo *Loire*, notissimus Gallicæ fluvius; item Sequana, et Garonna, de quibus alias Fortun.

^{bb} Edit. Paris., *silva per Echo reddebat.*

^{cc} Unus Cod. Vat., *ubi me non urgebat.*

^{dd} In uno Cod. Vat., *nihil dispar, aut in alio disparat.*

^{ee} Leudus cantilena est ex Germanico *led*. Fortunatus, lib. vii, cap. 8, eadem voce utitur inquit:

Nos tibi versiculos, dent barbara carmina leudos.
Vide et Tacitum, lib. de Moribus Germanicæ, et Paul. Diaconum, Hist. Longob. lib. 1, cap. 27.

^{ff} In tribus Codd. Vat., *harpa relideus. Relidero*

nis, poema non canerem, sed garrirem, quo residentes auditores, inter acerne pocula salute bibentes insana, Baccho iudice, debaccharent. Quid ibi affabre ^b dictum sit, ubi quis sanus vix creditur, nisi secum pariter ^c insanitur? quo gratulari magis est, si vivere licet, post bibere; de quo convivam thyrscicum, non fatidicum licet exire, sed fatuum, cum quantum ad mei sensus intelligentiam pertinet, quia se pigram non explicat brutæ animæ, ipsa jejunia sunt ebria. Hinc est quod latens opusculum, et si minus videtur ^d famosum ^e, plus est liberum, quia de examinatione ^f non habet quod tam trepidet privatum quam publicum; unde necessarie an-

est repercutere, repulsare. Utitur hac voce alias Fortunatus.

^a *Deroso flore* redditum est ex vetere mss. Galli, *de roseo flore*, ut olium legebatur, expuncto a Brow. Favent huic lectioni et Codd. Vat.

^b Unus Cod. Vat., *quid ibi fabre?*

^c Un. Cod. Vat., *nisi secum insanitur.*

^d In duob. Codd. Vat. *videtur esse famosum.*

^e Edit. Paris., *videtur esse formosum.*

^f Unus Cod. Vat., *quia de examine alius non dabit.*

^g Unus Cod. Vat., *arbitrem idem contentem.*

A gusti sensus ingenium se mensuret censore, quod est mittendum sub iudice. Sed quoniam humilem impulsus alacriter acrius retinentem sub testificatione divini mysterii, et splendore virtutum beatissimi Martini conjurans hortaris sedulo ut contra pudorem meum deducar in publicum, me in meis ^h frivolis arbitro ⁱ, scabrosi operis ignorantiam contentente ^h, quod aliis poscentibus patefacere distuli, obediendo cedo virtuti, hanc saltem obtemperandi vicissitudinem ^l repensurus, ut quia hæc favore magis delegantur ^j, quam iudice, aut tibi tantum ^k innotescantia relegas, aut intimorum auribus amicaliter ^l, quæso, collatura ^m committas ⁿ.

^h Edit. Paris.... *deducam me in publicum, me.... arbitrum.... contentem.*

ⁱ Duo Codd. Vat., *vicissitudinem repensus nisi, mendose.*

^j Duo Codd. Vat., *delectantur.*

^k In uno Cod., *aut tibi tantummodo.*

^l Ibid., *tecum amicaliter.*

^m In uno Cod., *quæso consolatura. Collatura pro conferenda, ut supra, curatura pro curanda. Familiare hoc Fortunato, ut aaimadvertit P. Brow.*

ⁿ Edit. Paris., *rependas.*

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Ad Vitalem a episcopum Ravennensem.

[Basilicam sancti Andreae, a Vitali, Ravennensi episcopo, ædificatam ac dedicatam, refert hoc carmine. Dedicationis ipsius celebritatem ac singulare populi in Vitalem studium et benevolentiam, commemorat.]

Antistes domini, meritis in sæcula vivens,
Gaudia qui Christi de grege pastor habes,
Cum te Vitalem voluit vocitare vetustas,
Noverat æternum te meruisse diem.

Dignus apostolica præfulgens mente sacerdos,
Qui sacer Andreae tam pia templa locas.

Quam bene pro meritis domini ^b coesedit in aula,
Per quem digna Deo est ædificata domus.

^a Hic Vitalis, etsi minime occurrat in catalogis episcoporum Ravennatum (ut jampridem animadvertit P. Browerus), is certe Ecclesie Ravennensi circa id tempus præfuisse dicendus est, quo Fortunatus Ravennæ degebat, ubi illum aliquandiu vixisse diximus in ejus Vita, num. 47 et seq., cujus Vitalis suasu forte et consilio basilicæ ab eodem exstructæ dedicationem hoc poemate fuerit prosecutus. At Brow. existimat Vitalem Petro seniori sufficiens esse, qui non nisi anno 568 Ravennensis episcopus creatus est; quo jam tempore, ipsius Broweri testimonio, in Galliam pervenerat Fortunatus. De hoc Vitali quid ipse censeam, infra ostendam.

^b Un. Cod. Vat., *cum Domini sedit.* corr.

^c Alius Cod. Vat., *tu facis ipse viam.*

^d Ibid., *prosperitas secunda probat.*

^e P. Browerus opinatur his verbis exarchum indicari qui cum Nomophylace dedicationi basilicæ interfuerit. At cum exarchi nonnisi an. 568 Ravennæ sedere cœperint, quorum primus fuit Longinus, certe exarchus non potuit interesse ecclesie dedicationi, cum adhuc Ravennæ esset Fortunatus; qui an. 565, aut ad summum 566, profectus fuerat in

Sumpsisti a Domino culmen, cui culmina condis,
Qui tibi digna dedit, reddis honore vicem.

C Emicat aula potens, solido perfecta metallo,
Quo sine nocte manet continuata dies.

Invitat locus ipse Deum, sub luce perenni,
Gressibus ut placidis intret anando lares.

Qui loca das populis, Dominum quo semper adorent,
Ut capiant ventiam, tu facis ^e esse [ipse] viam.

Gratia, mens, animus, bonitas, dilectio plebis,
Et gradus, et pietas te dedit esse patrem.

Prosperitas ^d se vestra probat, quæ-gaudia suppleus,
Intulit egregios ad tua vota viros.

Dux ^e nitet hinc armis, præfectus legibus illinc;
Venerunt per quos crescere festa solent.

Galliam, ut ipse Brow. fatetur. (*Nota primæ curæ.*) — Duceam, qui commemoratur a Fortunato, hoc in carmine, interfuisse dedicationi basilicæ S. Andreae, a Vitali Ravennensi exædificatæ, sive restauratæ, Narsetem comitem esse crediderim, qui a Justiniano imp., ut notissimum est, missus in Italiam an. 551, ad Ostrogothos debellandos, Ravennæ residere, et Basilicæ, de qua hic sermo, dedicationi interesse commode potuit. Idem Narses, revocatus Constantinopolim est anno 568 vel 567, uti censet Pagius ad hunc annum: quem excepit Longinus; qui primus missus in Italiam est cum titulo et honore *exarchæ*, et Ravennæ resedit anno, ut videtur, 568, quo Longobardi in Italiam irrupere. Ex quibus intelligitur tempus, quo Narses in Italia vixit, optime congruere cum eo, quo et Fortunatus Ravennæ degebat: quo præsertim existimamus basilicam Ravennensem dedicatam fuisse. Ipse Narses *Dux Italiæ* nominatur a Greg. Turon. l. v. Historiæ Francorum cap. 20: cujus proinde personæ, et dignitati ea conveniunt quæ hic a Fortunato de illo commemorantur: *Dux nitet hinc armis*, etc. (*Secundæ curæ nota.*)

Ne tibi desit honor, populum Deus auxit opimum, A
 Qui vidit sensum hoc voluisse tuum.
 Mysterium fidei complevit vota petendi,
 Felix, cui dominus, quæ cupis, ipsa vehit.
 Plurima divino celebres solemnia dono,
 Atque Dei florens templa locando colas .^a

CAPUT II.

*De templo ^b domni Andree, quod ædificavit Vitalis
 Episcopus Ravennas [Ravennensis].*

[Eandem sancti Andree basilicam ædificatam et
 brevi tempore absolutam fuisse narrat summo Vi-
 talis studio ac liberalitate. Sacras reliquias quibus
 eadem insignis erat recenset.]

Quisquis ad hæc sancti concurris limina templi,
 Si venias supplex, hic prece sumis opem.
 Quam sacer antistes Vitalis condidit arcem,
 Culmine quæ cælo ^c est tempore ducta brevi.
 Fundavit, struxit, dotavit; deinde dicavit,
 Et meruit templi solvere vota sui.

^a Edit. Paris. :

Atque Dei laudes templa colenda loces.

^b In uno Ccd. Vat. legitur sic titulus iste : *Versus
 de templo sancti Andree; ædificavit Vitalis episcopus
 Ravenna.*

^c Duo Codd. Vatic., *culmine quæ Celso.*

^d Maturius atque Sisennus martyres fuere e lo-
 gione *Felici*, dicti martyres Agaunenses, de quibus
 plura infra, lib. II, c. 15.

^e Cl. vir Bacchinius, in agnellum Ravenn., in
 observ. ad Vitam sancti Maximiani, censet Joannem,
 de quo hic Fortunatus, Ravennatem episcopum
 fuisse, illum, qui proxime sedit post Petrum
 Seniore. Ipse Bacchinius insuper opinatur Vitalem,
 a quo Basilicam sancti Andree exædificatam hic
 refert Fortunatus, non quidem episcopum Ravennæ
 fuisse, sed solum Ravennatem patriam, et episco-
 pum *cujuspiam ex diocesis, Ravennati metropoli-
 tæ subjectis, qui et ipse divo Andree eadem egre-
 giam condiderit, dedicavitque, et a metropoli ob-
 tinuit reliquias enarratas, earumque solemnem in suos
 loculos translationem, intervenientibus Ravennatis po-
 puli proceribus, magnaque finitumorum frequentia,
 celebravit.* Eum vero metropolitam, a quo Vitalis
 reliquias, in isto carmine relatas, obtinuit, fuisse ip-
 sum Joannem, qui post Petrum Seniore[m] tenuisse
 sedem Ravennensem legitur.

Verum et ego minime fortasse recusarem in eru-
 ditissimi viri ire sententiam, si aut verisimile vide-
 retur Fortunatum nominasse Vitalem potius ex pa-
 triæ quam ex sedis quam tenebat nomine Ravenna-
 tem episcopum, reclamante totius vetustatis (quan-
 tum ego quidem assequi potui) consuetudine, aut
 ostendi posset hoc poema scriptum fuisse a Fortu-
 nato cum jam degeret in Gallia, quo pervenerat an.
 565, vel ad summum an. 566, ut ostendi in ejusdem
 Vita, num. 26 et seq. Joannes vero, qui sedit post
 Petrum Seniore[m], non rexit Ecclesiam Ravennensem
 ante an. 575, ipso affirmante Bacchinio. At
 profecto credibile non est, præcipue tam procello-
 sis, ac turbidis temporibus, a quoquam amicorum,
 in Italia degentium, compellatum fuisse Fortunatum,
 ut carmen scriberet in dedicationem basilicæ illius,
 præsertim cum ipse ab Italia diu exsul illud secum
 conquereretur, l. VII, c. 11 :

Exsul ab Italia nono puto volvor ab anno,

Littoris Oceani contingente saio.

Tempora tot fugiant, et adhuc per scripta parentem,

Nullus ab exclusis me recreavit apex.

At vero si quis litteris Fortunatum salutare ab-
 sentem debet, is fuisse quispiam ex propinquis ;
 præsertim cum, ut alio loco narrat idem ipse, *Mater*

Quo veneranda pii requiescunt viscera Petri,
 Qui meruit solus clave ligare polos.
 Paulus apostolica simul hæc retinetur in aula,
 Seducitor quondam, qui modo doctor ovat.
 Hanc sacer Andreas propriam sibi vindicat arcem,
 Et cum fratre pio participata regit.
 Hæc sua tecta replet Laurentius igne sereno,
 Cui pia flamma dedit luce perenne diem.
 Vitali domus ista placet, qui vivus arenis
 Defossus meruit perdere mortis iter.
 Sunt loca Martini, qui texit veste tonantem,
 Ne magis algeret, se spoliare dedit.
 Ecce Vigili arx est, quem rustica turba peremit :
 Unde morti voluit, mors magis ipsa fugit.
 Incolit hæc pariter Maturius ^d atque Sisennus :
 B Quos genus atque fides, et tenet una salus.
 Sanctus Alexander felixque Cecilia pollent :
 Quos meritis omnes una corona manet.

^e Hæc bonus antistes, ^f Vitali urgente, Joannes,

*sibi et soror viveret, et longa nepotum series cum
 tamen, exclusi bellorum tumultibus, nihil ad ipsum
 litterarum novem annorum spatio misissent. Deinde
 hoc in carmine Fortun. se non indicat absentem
 esse, quod illi solemne alias fuit, nec absentes com-
 pellat, et eos huic dedicationi interfuisse dicit, qui
 mirum si absens nosse potuit quod interessent.
 Postremo hoc poema tanti non esse videtur, quam-
 obrem ex Gallia in Italiam illud mitteret sive de
 industria, sive invitatus ab aliquo amicorum.*

Quocirca eo sententia propendeo, ut putem hunc
 Vitalem Ravennensem episcopum non alium fuisse
 a Maximiano, qui, an. 546, creatus episcopus Ra-
 vennensis, sedit usque ad an. 553, quique basilicam
 sancti Andree restaurasse ab Agnello Raven. narra-
 tur, ut infra dicitur. Ac cum is [ut refert idem
 Agnellus] venisset Constantinopolim, ut corpus sancti
 Andree auferret, ac Ravennam devehret, nec
 potuisset ab imperatore Constantinop. impetrare,
 barbam de corpore ejusdem sancti Andree secuit,
 ac Ravennam detulit cum aliis pluribus sanctorum
 reliquiis. Neque vero insolens ut unus idemque vir
 et Vitalis et Maximianus appellaretur, præsertim ea
 ætate qua singuli plura sibi nomina usurpabant, ut
 antiadvertimus in Vita Fort., num. 3 et 4. Id au-
 tem ut sentiam, movet in primis ipsius Agnelli testi-
 monium, qui addit Maximianum *ecclesiam beati An-
 dree apostoli cum omni diligentia columnis marmo-
 reis suffulsisse, ablatisque vetustis lignis de nucibus
 proconis decorasse.* Ab eo itaque et dedicationem
 basilicæ sancti Andree celebratam verisimile est, de
 qua hic Fortunatus.

Quod vero attinet ad Joannem, de quo hoc loco
 sermo est, non Ravennensem antistitem, sed Ro-
 manum fuisse crediderim, fortasse hujusce nominis
 tertium, a quo Vitalis, episcopus jam Ravennensis,
 sacra illa Lipsana impetravit, in basilica sancti An-
 dree condenda. Porro id in more fuisse, ut a Rom.
 pontificibus reliquiæ sanctorum ad templa ditanda
 postularentur, satis declarat vetus carmen ab
 Agnello relatum in Vita Joannis episcopi Raven.,
 qui monasterium sanctorum Marci, Marcelli, et
 Felicis exstruxerat : quod carmen, supra val-
 vas dicti monasterii inscriptum, hæc habet inter
 cætera :

Inclita præfulgent sanctorum limina templi

Marci, Marcelli, Felicisque simul.

Pontifices hos Roma cepit, hæc martyr habuit;

Horum Gregorius dat papa reliquias :

Quas petit antistes meritis animoque Joannes;

Parvula pro summa reddere dona parat

^f In uno Cod. Vat., *Vitale urgente, et superscri-
 ptum rogante.*

Condidit egregio viscera sancta loca.
 J nimium felix, æternum in lumen iture,
 Cujus vita suo proficit ista Deo [in studio].

CAPUT III.

De basilica domni Stephani.

[Sancti Stephani, protomartyris, in morte subeunda pro Christo triumphum et gloriam describit: cujus in memoriam Palladius basilicam dedicaverat.]

Gloria celsa pios Domini circumdat amicos,
 Quorum diffusum vivit in orbe decus.
 Pertulit hic martyr pro Christo orientis in axe,
 Ecce sub occasu templa beatus habet.
 Fundatus virtute Dei, de morte triumphans
 Exceptit lapides, cui petra Christus erat.
 Gens Judæa ferox, Stephanum, quem perdere credis, B
 Et si carne, tamen nescit honore mori.
 Ille tenet palmam meritis, tu crimine pœnam,
 Possidet ille polos, tu magis ima petis.
 Hæc sacra Palladius a Levitæ templa locavit
 Unde sibi sciat ^a non peritura donus.

CAPUT IV.

De basilica sancti Martini.

[Basilicam in honorem sancti Martini a Fausto episcopo erectam, et celebrem religionæ, hoc carmine illustrat.]

Enicat aula decens, venerando in culmine ducta,
 Nomine Martini sanctificata Deo.
 Cui vitæ merito fiducia tanta coruscat,
 Ut populis tribuat quod pia vota rogant.
 Exultat hanc Faustus ^c devoto corde sacerdos;
 Reddidit et Domino prospera dona suo ^d.

CAPUT V.

In cellulam sancti Martini, ubi pauperem vestivit, rogante Gregorio episcopo.

[Sancti Martini Turonensis liberalitatem in detrahenda sibi tunica, atque inde vestiendo egeno, celebrat hoc carmine, unaque loci in quo id actum fuerat religionem commendat.]

Qui celerare paras, iter huc deflecte viator,
 Hic locus orantem cautius ire docet.

^a Palladius, episcopus Santonensis, florbat ætate Fortunati, cujus sæpe mentionem facit Greg. Tur. in Hist. Franc. Ipse in basilicam sancti Eutropii, vetustate collapsam, ac pristino decori restitutam, ejusdem sancti pontificis cineres intulerat, ac in loco quem ad id paraverat deposuerat, ut narrat Greg. Turon., lib. 1 de Gloria martyrum, cap. 56. D
 An hic idem ipse fuit a quo Fortunatus basilicam sancti Stephani exstructam fuisse refert in hoc carmine?

At Browerus mavult hunc Palladium fuisse episcopum Bituricensem, cum duo Palladii in catalogo episcop. Bituricensium recenseantur, quorum alter sæculo quarto, alter sæculo quinto floruisse dicitur a Dionys. Sammarth., in Gallia Christiana. Certe Biturigis templum erat vel ætate Greg. Turon., sancti Stephani memoria consecratum, illudque religionæ, ac magnificentia insigne, cujus initia describit idem Greg. lib. 1 Hist. Franc., cap. 29.

^b Aliena manu illatum fuerat, ut refert Brow. exstat ut inde sibi. Ex probatis libris ab ipso repositum, unde sibi sciat. In Venet. Edit., unde tibi servat. Edit. Paris., Unde sibi fat.

^c Greg. Turon., lib. viii Hist. Franc., c. 22, memorat Faustum episcopum Auscensem, qui syuodo

A Exsul enim terris, cœli incola sæpe solebat
 Clausus Martinus hinc aperite polos.
 Æde sub hac habitans, eremi secreta tenebat,
 Per medios populos anachoreta potens.
 Illic, ^e se nudato, tunica vestivit egenum,
 Dum tegit argentem, plus calet ipse fide.
 Tum vili tunica vestitur et ipse sacerdos;
 Processitque inopi tegmine summus honor.
 Qui tamen altaris sacra dum mysteria tractat,
 Signando calicem, signa beata dedit.
 Namque viri sacro de vertice flamma refulsit;
 Ignis et innocui surgit ad astra globus.
 Ac brevibus manicis, fletet ne injuria dextræ,
 Texerunt gemmæ, qua caro nuda fuit.
 Brachia nobilium lapidum fulgore coruscant,
 Inque loco tunicæ pulchra smaragdus erat.
 Quam bene mercatur, qui, dum vestivit egenum,
 Tegmine pro tunicæ brachia gemma tegit.
 Tu quoque, qui cœlis habitas, Martine precator,
 Pro Fortunato ser pia verba Deo.
 Imperiis parere ^f tuis, pie, chare sacerdos,
 Quantum posse valet, plus mihi velle placet.

CAPUT VI.

De basilica sancti Martini.

[Leontii Burdegalensis episcopi, in basilica sancti Martini exstruenda, et Placidinæ, ejus olim uxoris, in eadem ornanda liberalitatem ac religionem commendat; tum loci in quo fuerat illa inædificata amœnitatem describit.]

Qui cupit æterna sociari ^g in sede beatis,
 Hos sibi participes per pia vota facit.
 Nec patitur differre diu, quod oportet agendo,
 Cum bona quæ dederit hæc sua lucra putet.
 Condidit ergo arvis delubra Leontius ^h alma,
 Talibus officiis, intret ut ipse polos.
 Martini meritis et nomine sulca coruscant;
 Quem certum est terris signa dedisse poli.
 Qui lepræ maculas ⁱ medicata per oscula purgans,
 Pacis ab amplexu morbida bella tulit.
 Hæc tamen ingenio sunt ædificata perito,

Matisconensi ^j interfuit an. 585. Hic idem esse videtur de quo hoc in loco Fortunatus.

^d Unus Cod. Vat., prospera dona sua.

^e Sulpicius, dialog. lib. ii, cap. 1, narrat hoc factum contigisse in secretario ecclesiæ: quem in locum se abdere Martinus consueverat, donec in populum prodeundum esset ad rem sacram faciendam. Plura diximus in notis ad Vitam sancti Martini, l. iii.

^f Distichus postremus a superioribus se jungitur a quibusdam cum hoc titulo: *Item ad eundem* Brow. in uno Cod. Vat. legitur cum hoc titulo. *Isti duo versus sunt ad Gregorium.*

^g In uno Cod. Vat., sociare se in sede beatis, corrupte.

^h Leontius, de quo hic Fortunatus, erat episcopus Burdegalensis, vir cum pietate ac virtute animi, tum generis nobilitate clarissimus, satis motus ex carminibus Fortunati, et ex testimoniis Gregorii Turonensis, quæ legere est passim in Hist. Franc. Obiit anno circiter 567, ac proinde non diu superstes fuit post adventum Fortunati in Galliam.

ⁱ Narrat Sulpicius, lib. de Vita sancti Martini, cap. 19, quod Martinus apud Parisios, cum urbis illius portam ingrederetur, obvium habuit virum lepro-

Quo ^a nihil egregius gloria laudis eget.
 Additur ad specimen locus ^b ipse, quod eminent arvis,
 Elatoque jugo, colle tumente, patet :
 Altius educto sub se tenet omnia dorso,
 Et quacunque petit, deliciosa videt :
 A longe veniens, ^c oculo vicinus habetur,
 Jungitur aspectu, dissociante loco.
 Quo fessus rapitur, visu invitante, viator,
 Si pede defecerit ^d, lumine tractus adit.
 Quæ Placidina ^e sacris ornavit culmina velis,
 Atque ^f simul certant, hic facit, illa colit.

CAPUT VII.

In honorem basilicæ sancti Martini, quam ædificaverunt Basilius et Baudegundes [Baudegundis].

[Templum in honorem sancti Martini, a Basilio, et Baudegunde, ejus conjuge, renovatum et restauratum commemorat; aquis quæ ædificii locum obrutam tenebant alio deductis.]

Discite, ^g mortales, terris nihil esse quod obstat
 Cum sacra templa Dei, flumine fixa manent.

sum, horribiliter deformem, eumque osculo sanavit. Faciæ crediderim hoc Martini factum in Basilica Leontii pictura aliqua expressum existisse. Certe id moris fuisse, ut Templi sacris picturis decorarentur, satis fidem nobis facit ipse Fortunatus (ut alios plures omittam) cum alias, tum lib. iv. Vitæ sancti Martini, ubi narrat, oleo lychni, qui ante pictam imaginem sancti Martini in basilica sanctorum Joannis et Pauli Ravenne lucebat, oculorum ægritudine se fuisse sanatum.

^a In duob. Codd. Vat., quo nil egregius, gloria laudis eget quod placet.

^b Idem Fortunatus, cap. 19 et 20 libri hujusce primi, describit villam Verginis, et villam Proemiacum, sitas in agro Burdegulensi, quas Leontius ædificiis exornaverat magnificentissimis. Harum igitur in alterutra verisimile est, hanc sub Patrocinio ac nomine sancti Martini, Turonensis Antistitis, ædem fuisse exstructam præsertim cum hiarum villarum situs, posituram in colle leniter deverso, ac prospicientium amoenissimos agros, ei respondeat loco in quo Basilicam sancti Martini inædificatam fuisse idem Fortunatus hic describit. Quod autem moris fuerit piissimis illius ætatis episcopis villas suas delubris ornare, ac religione quodammodo communitare, satis ostenditur exemplo Nicetii, episcopi Trevirensis, cujus villam describens Fortunatus, sacellum ibi positum declarat aperte hisce verbis, lib. iii, cap. 12 :

Turris ab adverso quæ constitit obvia Clivo,
 Sanctorum locus est, arma tenenda viris.

^c In Cod. Vat., a longe adveniens.

^d Edit. Paris, defuerit; in marg., defecit.

^e Placidina Leontii uxor fuerat, religiosissima ac piissima mulier. Erat illa ex imperatorio genere, ut dicitur infra, cap. 15 hujusce libri.

^f Tres Codd. Vat., et Ven. edit. certantesque simul.

^g In Ven. edit.

Discite, mortales, nihil est quod obstat amanti.

^h Fortunatus in funus hujusce Basili scriptis Epitaphium, quod existit lib. iv, c. 18. Inter cæteras ejus virtutes, religionem quoque ac liberalitatem ejusdem in sacris ædibus ditandis commendat his verbis :

Ecclesias ditans, loca sancta decenter honorans;
 Pauperibus tribuens, dives ad astra subit.

An vero hic fuerit Basilius ille civis Pictaviensis de quo Greg. Turon., Hist. Franc. lib. iv, cap. 46, qui, cum stare a partibus Chilperici, et Mummulum

A Pulchra per angustos ut surgeret aula meatus,
 Et si mons vetuit, præbuit unda locum.
 Ut famularetur Domui vaga limpha supernæ,
 Cursibus antiquas ars nova subdit aquas;
 Cum Baudegunde quo mente Basilius ^h una
 Hoc renovans, prisca reddidit, et auget opus.
 Sic, Martine, tuus honor amplius ubique meretur,
 Ut loca nulla negent, quo ⁱ tibi festa sonant.
 Talibus officiis pacatus, opime sacerdos,
 Quorum ^j vota vides, redde benigne vicem.

CAPUT VIII.

De basilica sancti Vincentii ^k apud Garunnam ^l.

[Sancti Vincentii martyris Aginnensis certamen et gloriam describit. Leontii episcopi Burdegulensis in ejus basilica, sita prope Aginum, ornanda et munienda stanneo tecto, liberalitatem commendat.]

Tempore vita brevis, meritis fit longior almis
 Augustosque dies tendit honore fides.

pro Sigiberto advenientem cum exercitu ab urbis ingressu vellet prohibere, victus ab eodem esse, plane incertum. Eundem fuisse forte conjecturam ex eo aliquam facere possumus, quod lib. iv, c. 18, a Fortunato dicitur in Hispaniam missus fuisse regio nomine, iis verbis :

Hunc consultantem legati sorte frequenter,
 Misit ad Hispanos Gallica cura viros.

Ex quibus constat eam publicis negotiis fungi solitum, et apud suos illustri in loco fuisse. Jam vero si cujusquam erat legatos in Hispaniam mittere, certe id erat maxime Chilperici, qui et Athanagildi, Gothorum in Hispania regis, filiam duxerat uxorem, quamvis infelici nuptiarum exitu, ut retulimus in vita Fortunati, n. 45, et filium suum, Rigunthem, Reccharedo, regi item Hispaniarum, Athanagildi nepoti desponderat; quamvis jam iter in Hispaniam ingressa, ad illas nuptias pervenire haud potuerit. Haud inverisimile itaque Chilpericum usum Basili opera ac diligentia, qui legatione pro se apud Hispanos fungeretur, eundemque pro Chilperici partibus adversus Mummulum stitisset. Certe is regis amor nominatur a Fortunato laud. carmine 18, lib. iv. (*Primæ curæ nota.*) — Reccaredus, ut alibi annotavimus, filius fuit Leuvichildi, seu Leuvigildi, qui Athanagildo patre vita suncto, regnum adeptus fuerat cum Leuva fratre suo, et Leuva morie extincto, totum ipse regnum solus tenuit, ut legitur in epitom. Hist. Franc. n. 63. A Leuvigildo itaque procreati Hermenegildus, qui pro catholico dogmate martyr obiit, a Patre suo interfectus; et Reccaredus, qui paternum regnum adeptus, gentem Wisigothorum in Hispania, ejurata Ariana impietate, ad catholicum de Filii divinitate dogma amplectendum convertit; de quo hic sermo est. (*Secundæ curæ nota.*)

ⁱ In uno Cod. Vat., quod tibi festa sonant.

^j Ibid. deest ultimus versus.

^k Sanctus Vincentius, Aginnensis civitatis martyr fuerat, e Levitarum numero, ut refert Greg. Turon., lib. i de Gloria martyrum, cap. 105. Brow., in notis ad Fortunatum, carpit Baronium, quod is Vincentium Aginnensem cum Vincentio Cæsar-Augustano confuderit, ad an. 561, aperte reclamantibus tam apertis Greg. Turon. et Fortunati ipsius testimoniis. Hic error Baronii vel aliis pluribus communis fuit, qui,

^l Tres Codd. Vat., ultra Garonna, vel Garomnam In Ven. Edit. : De basilica sancti Vincentii tituli de Garonna.

Post finem sine fine manet mens dedit^a Christo,
 Linquens turbam hominum, stat sociata Deo.
 Ilac ope suffultus Vincentius exstat in ævum,
 Gloria martyrii cuius opima viret.
 Vertice succiso, rapuit qui ex morte triumphum,
 Et nova de terris proles ad astra volat.
 Credidit unde necem, sancto dedit hostis honorem,
 Percussorque magis morte perenne jacet.
 Vicerat^b ille miser, hunc si jugulare nequisset;
 Nam abstulit unde capat, contulit inde polum.
 Hujus amore novo pia vota Leontius explens,
 Quo^c sacra membra jacent, stannea tecta dedit.
 Et licet eniteat meritis venerabile templum,
 Attamen ornatum præbuit iste suum.
 Præmia succedant operanti longa salutis,
 Hujus ut obsequiis culmina sancta micent.

CAPUT IX.

De basilica sancti Vincentii Vernemetis [Virnimetis]^d.
 [Basilicam in memoriam sancti Vincentii Aginnensis
 a Leontio positam in loco *Vernemete* vulgo appel-
 lato celebrat, ac malum spiritum ex energumeno
 pulsam ad ejusdem basilicæ dedicationem, refert.]
 Cultoris Domini toto sonus exiit orbe,
 Nec locus est ubi se gloria celsa neget.
 Sed ejus meritum scimus percurrere mundum,
 Hujus ubique viri surgere templa decet.
 Ecce beata nitent Vincenti culmina summi,
 Munere martyrii qui colit astra poli.
 Promptus amore pio, quæ papa Leontius olim
 Condidit, eximio consolidata loco.
 Nomine Vernemetis voluit vocitare vetustas,
 Quod quasi fanum^e ingens Gallica lingua refert.
 Auspicii præmissa fides erat ante^f futura,
 Ut modo celsa domus staret honore Dei.
 Illic etiam sanctus, Domini suffultus amore,
 Virtutis summæ signa tremenda dedit.

qui, decepti nominis similitudine, Vincentium Cæsaraugustanum pro Aginnensi coluere, ac errore latius manante, Basilicæ sub titulo sancti Vincentii Aginnensis olim dedicatæ (ut censent viri eruditi) sensim Vincentium Cæsaraugustanum patronum adeptæ sunt. Vide cl. Ruin., in notis ad Greg. Tur., l. 1 de Gloria martyrum, cap. 105. Lege et Scalig., lib. vi de Emend. temporum.

^a In Ven. Ed., mens reddita Christo.

^b In uno Cod. Vat., vinceret ille miser. In Cod. Vat., Stagnea tecta, item in Ven. Edit.

^c Hæc sancti Vincentii basilica prope Aginum sita erat in loco Pompeiaco dicto, in quo Vincentius, Christum confessus, capite plexus fuerat. Narrat Greg. Turon., lib. vii Hist. Franc., cap. 35, et lib. 1 de Gloria Martyrum, cap. 105, hanc basilicam, a Guntramni militibus fuisse violatam, ut thesauros accolarum illic depositos raperent, hoc eorum facinus continuo ulciscente Numine. Scaliger, lib. vi de emend. temp., opinatur Greg. Turon. ea in re hallucinatam fuisse, qui basilicam illam prope Aginum sitam existimaverit, cum eadem prope Lugdunum Convenarum posita fuerit, quatuor dierum iter ab Aginno distans. Sed Greg. Tur. egregie vindicatur a cl. Ruin., in notis ad caput 35 lib. vii Hist. Franc.

^d Et si ignoremus ubinam vere esset hic locus, Vernemetis vulgo nominatus, facile tamen credimus uspiam in agro Burdegaliensi positum fuisse, cum situs antenitate, tum religione conspicuum, ut ex

A Nam cum templa Dei præsul de more dicavit,
 Martyris adventu dæmonis ira fugit.
 Redditur incolomis quidam de parte maligna,
 Cui vidiisse pii templa, medella fuit.
 Emicat aula potens, divino plena sereno,
 Ut merito placeat hic habitare Deo.
 Nunc specie suadente loci, ac virtutis honore,
 Evocat^h hic populos, hinc decus, inde salus.
 Qui plebem accendit venerandæ conditor arcis.
 Talibus officiis præmia justa metitⁱ.